
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 3 DEL 25/01/2019

OGGETTO: RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N° 13 DEL 
17/12/2018 DAL TITOLO "RINUNCIA AD ACQUISTO QUOTE NAVIGO SCARL A 
SEGUITO DI COMUNICAZIONE DELLA PROVINCIA DI LUCCA" -  RITIRO DELLA 
DELIBERA DI GIUNTA N° N° 69 DEL 28/9/2017 RELATIVA ALL'ACQUISTO DELLE 
QUOTE DI NAVIGO SCARL

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente informa i Colleghi che in data 17 dicembre 2018 si è reso necessario adottare 
per  motivi  di  urgenza la  determinazione presidenziale  n.  13  dal  titolo:  "RINUNCIA AD 
ACQUISTO QUOTE NAVIGO SCARL A SEGUITO DI COMUNICAZIONE DELLA PROVINCIA 
DI LUCCA”; il Presidente ricorda che nella seduta del  10 dicembre u.s., con comunicazione 
n. 42, la Giunta, su richiesta pervenuta dall'Amministrazione provinciale, si era espressa a 
favore  della  rinuncia  all'acquisto  delle  quote  di  Navigo  scarl  ritenendo  preferibile  la 
permanenza della Provincia  di  Lucca nella  compagine sociale;  la  Giunta aveva anche 
autorizzato  il  Presidente  ad  assumere  gli  atti  necessari  qualora  la  Provincia  avesse 
richiesto un atto camerale prima della successiva riunione della Giunta stessa. Poichè in 
data 12 dicembre il Presidente della Provincia di Lucca ha comunicato formalmente alla 
Camera di Commercio la propria intenzione di rimanere nella compagine sociale di Navigo 
scarl e ha chiesto all'ente camerale un parere in proposito - da esprimere al più presto  
entro la  fine  dell'anno in  modo da poter  modificare il  proprio  orientamento già  con la 
revisione ordinaria delle partecipazioni - si è provveduto in via d'urgenza all'adozione della 
determinazione presidenziale in oggetto, in base al parere espresso dalla Giunta camerale 
con la comunicazione citata.
Nel  trasmettere  alla  Provincia  di  Lucca  la  determinazione  presidenziale  n.  13/2018  e 
quanto  in  essa deliberato,  si  è  contestualmente  chiesto  di  ricevere  l’atto  con  il  quale 
l'Amministrazione  provinciale  intende  rettificare  la  Revisione  straordinaria  delle 
partecipazioni  a  suo tempo adottata;  ciò  al  fine di  poter  procedere al  ritiro  della  D.G.  
n.69/2017 e darne idoneo avviso a tutti i soggetti interessati ai sensi del TU 175/2016 e 
della L. 580/93 e succ. mod ed int.

Il Presidente prosegue informando che in data 31 dicembre 2018 (ns. prot.n. 21911)  la 
Provincia di Lucca ha trasmesso Delibera del Consiglio Provinciale n 83 del 21/12/2018 
REVISIONE  STRAORDINARIA  DELLE  PARTECIPAZIONI  SOCIETARIE  DELLA 
PROVINCIA DI  LUCCA.  -  STATO DI  ATTUAZIONE DEL PIANO.  AGGIORNAMENTO 
2018, in cui  è confermata la volontà di  mantenere la propria partecipazione in Navigo 
scarl.



In  ragione  di  ciò,  prosegue  il  Presidente,  per  rendere  efficace  la  determinazione 
presidenziale n.  13/2018 con la quale si  è  rinunciato  all'acquisto di  n°12190 quote di 
Navigo scarl offerte in prelazione dalla società il 6 settembre 2017  è d'uopo deliberare  il 
ritiro della Delibera di Giunta n° 69 del 28/9/2017.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- vista la determinazione presidenziale n. 13 del 17/12/2018 dal titolo: “  RINUNCIA AD 
ACQUISTO  QUOTE  NAVIGO  SCARL  A  SEGUITO  DI  COMUNICAZIONE  DELLA 
PROVINCIA DI LUCCA" che, allegata alla presente delibera ne forma parte integrante;

- preso atto della volontà della Provincia di Lucca di mantenere la propria partecipazione in 
Navigo  scarl  confermata  con  Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n  83  del  21/12/2018 
REVISIONE  STRAORDINARIA  DELLE  PARTECIPAZIONI  SOCIETARIE  DELLA 
PROVINCIA DI  LUCCA.  -  STATO DI  ATTUAZIONE DEL PIANO.  AGGIORNAMENTO 
2018;

- richiamata la propria delibera  n. 69 del  28/9/2017 con cui è stato deliberato l'acquisto 
delle quote detenute in Navigo scarl dalla Provincia di Lucca 

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di ratificare la determinazione presidenziale n. 13 del 17/12/2018 dal titolo: “ RINUNCIA 
AD  ACQUISTO  QUOTE  NAVIGO  SCARL  A  SEGUITO  DI  COMUNICAZIONE  DELLA 
PROVINCIA DI LUCCA".

2.- di ritirare, per i motivi esposti in premessa, la delibera di Giunta  n. 69 del  28/9/2017 
con cui è stato deliberato l'acquisto delle quote detenute in Navigo scarl dalla Provincia di 
Lucca.

3.- di comunicare la presente decisione alla Corte dei Conti, all'apposita struttura presso il 
Ministero  dell'Economia e  delle  Finanze,  al  Ministro  dello  Sviluppo Economico ed alla 
Provincia di Lucca. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N° 13 DEL 17/12/2018 DAL TITOLO "RINUNCIA AD ACQUISTO QUOTE NAVIGO SCARL A SEGUITO DI COMUNICAZIONE DELLA PROVINCIA DI LUCCA" -  RITIRO DELLA DELIBERA DI GIUNTA N° N° 69 DEL 28/9/2017 RELATIVA ALL'ACQUISTO DELLE QUOTE DI NAVIGO SCARL

